
 

MEDITERRANEAN 

AGRICULTURAL SCIENCES 

(2020) 33(3): 309-313 

DOI: 10.29136/mediterranean.702388 

                                                          www.dergipark.org.tr/tr/pub/mediterranean 

© Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

 

 

Farklı mikrobiyal gübrelerin boysenberry çeliklerinin köklenmesi üzerine olan 

etkileri 
 

Effects of different microbial fertilizers on rooting of boysenberry cuttings 
 
Sevinç ŞENER1 , Canan Nilay DURAN2  
 
1Akdeniz Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bahçe Bitkileri Bölümü, Antalya, Türkiye 
2Akdeniz Üniversitesi, Fen Bilimleri Enstitüsü, Bahçe Bitkileri Anabilim Dalı, Antalya, Türkiye 
 

Sorumlu yazar (Corresponding author): S. Şener, e-posta (e-mail): ssener@akdeniz.edu.tr  

Yazar(lar) e-posta (Author e-mail): cananilay07@gmail.com 

 

MAKALE BİLGİSİ 
  

 
ÖZ 
 

 

Alınış tarihi 11 Mart 2020 

Düzeltilme tarihi 16 Ekim 2020 

Kabul tarihi 20 Ekim 2020 
 

 
 

Böğürtlen antioksidanlar ve bazı pigmentler bakımından zengin olması sebebiyle insan sağlığı 

açısından öneme sahip, farklı şekillerde değerlendirilebilen, ekonomik değeri yüksek bir 

meyve türüdür. Ticari böğürtlen yetiştiriciliğinde çeliklerinin köklendirilmesinde genellikle 
sentetik hormonlar kullanılmakta ve organik tarımda kullanılabilecek alternatif preparatların 

araştırılması önem arz etmektedir. Bu çalışma farklı mikrobiyal gübrelerin boysenberry 

çeliklerinin köklenmesi üzerine olan etkisinin araştırılması amacıyla, köklendirme için uygun 
koşulların sağlandığı sisleme serasında yürütülmüştür. Deneme deseni tesadüf parselleri 

deneme desenine göre dört tekrarlamalı olarak kurulmuştur. Çalışmada bitkisel materyal 

olarak boysenbery (Rubus loganbaccus× Rubus baileyanus Britt) çelikleri kullanılmıştır. 
Çalışmada ayrıca ticari firmalardan temin edilen SimBacil (%2, %4, %8), SimDerma (5 g, 10 

g, 20 g), OrgaStar (%2, %4, %8) isimli preparatların 3 farklı dozu ve kontrol uygulaması yer 

almıştır. Deneme boyunca çeliklerde haftalık olarak yaprak sayısı (adet), gövde çapı (mm) ve 
sürgün uzunluğu (cm) ölçümleri kaydedilmiş, deneme sonunda ise köklenen çeliklerde kök 

sayısı (adet), kök uzunluğu (cm), ve kök ağırlığı (g) ölçümleri belirlenmiştir. Elde edilen 

sonuçlar değerlendirildiğinde, mikrobiyal gübrelerin çeliklerinin köklenmesi üzerine kontrol 
uygulamasına göre önemli düzeyde etki ettiği tayin edilmiştir. Deneme neticesinde, en yüksek 

ortalama kök uzunluğu 19.47 cm ile %8 SimBacil uygulamasında, kök ağırlığı 18.42 g ile %4 

OrgaStar uygulamasında, kök sayısı ise 16.00 ile 20 g SimDerma uygulamasında 
belirlenmiştir. Çalışma neticesinde organik sertifikalı gübrelerin böğürtlen çeliklerinin 

köklendirilmesinde kullanılabileceği önerilmektedir. 
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Blackberry is a kind of fruit that can be evaluated in different ways and important for human 

health because of antioxidants and pigments content. Synthetic hormones are generally used 

for rooting in commercial blackberry cultivation and it is important to investigate alternative 
preparations that can be used in organic farming. This study was carried out in the greenhouse 

where a mist propagation and suitable conditions for rooting were provided, to investigate the 

effect of different microbial fertilizers on rooting of boysenberry cuttings. The experiment was 
established in randomized plots experimental design with 4 replications. In the study, cuttings 

of boysenberry (Rubus loganbaccus× Rubus baileyanus Britt) were used as plant material. In 

the study, control application and 3 different doses of preparations named SimBacil (2%, 4%, 
8%), SimDerma (5 g, 10 g, 20 g), OrgaStar (2%, 4%, 8%), obtained from commercial 

companies were used. Number of leaves, stem diameter and length of the cuttings were 
recorded weekly, root number, root length and root weight measurements were determined at 

the end of the experiment. At the end of the study, it was determined that microbial fertilizers 

had a significant effect on the rooting of blackberry cuttings compared to control application. 
As a result, the highest average root length determined in 8% SimBacil (19.47 cm), root 

weight was determined in 4% OrgaStar (18.42 g) and root number was determined in 20 g 

SimDerma (16.00 number/plant) application. As a result, it is suggested that organic certified 
fertilizers can be used in rooting blackberry cuttings. 
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1. Giriş 
 

Rubus cinsi yaklaşık 740 tür ile, bitkiler aleminde en fazla 

türe sahip olan cinslerden birisidir (Gu ve ark. 1993). Böğürtlen 

Rosaceae familyasının, Rubus cinsinin Eubatus alt cinsine 

girmekte ve Rubus fruticosus, Rubus discolar ve Rubus 

laciniatus türleri bulunmaktadır (Aydın 2008; Karakoç 2011). 

Çalımsı, dik, yarı dik veya sürünücü formlarda ve çoğu çeşidi 

dikenli olabilen böğürtlen hem lezzetli meyvelere sahip olması 

hem de zengin besin içeriği sebebiyle birçok ülkede ticari olarak 

yetiştirilmektedir (Kefayeti ve ark. 2019). Anavatanı Güney, 

Batı ve Orta Avrupa olan böğürtlenin kültür çeşitlerinin birçoğu 

Amerika ve Avrupa’da yabani olarak yayılım göstermektedir 

(Jennings ve ark. 1990; Hummer ve Janick 2007). Son yıllarda 

insan sağlığı ile beslenme arasındaki ilişkiler üzerinde sıkça 

durulmakta ve taze meyve sebze tüketiminin önemi 

vurgulanmaktadır. Taze ve işlenmiş olarak farklı şekillerde 

tüketim olanağı bulunan, vitamin, lif, antioksidanlar ve 

fenolikler bakımından zengin olan böğürtlen beslenme ve insan 

sağlığı açısından önem taşımaktadır (Siriwoharn ve ark. 2004; 

Srivastava 2009). Böğürtlen günlük diyette tüketilmesi önerilen 

(Diaconeasa ve ark. 2014), dünyada önemli miktarlarda üretilen 

(Strik ve ark. 2008) bir meyve türüdür. Türkiye, Rubus türleri 

açısından zengin genetik kaynaklara sahip olmasına rağmen, 

ülkemizde böğürtlen yetiştiriciliği açısından istenilen ticari 

potansiyele ulaşılamamıştır (Kurt ve ark. 2003). İlk olarak 

1960’lı yıllarda başlamış olan böğürtlenle ilgili adaptasyon 

çalışmaları, gerek böğürtlen meyvesinin içerdiği biyoaktif 

bileşikler ve bunların insan sağlığı açısından faydaları 

nedeniyle, gerekse farklı tüketim olanaklarının yaratmış olduğu 

ekonomik avantajlar sebebiyle hız kazanmıştır (Fidan ve ark. 

1975; Ağaoğlu 1986; Okay 1998; Akbulut ve ark. 2003; Cangi 

ve İslam 2003; Kurt ve ark. 2003; Balcı ve Keleş 2019). 

Günümüzde dünyanın en değerli ticari meyvelerinden biri 

haline gelen bu bitkinin ülkemizde de üretimi ve tüketimi yıldan 

yıla artmaktadır (Akın ve ark. 2016). Türkiye’de 2807 da alanda 

yaklaşık 2540 ton böğürtlen üretimi yapılmakta olup, üretimin 

%82’si Doğu Marmara Bölgesinde yapılmaktadır (TÜİK 2020). 

Birçok meyve türünde olduğu gibi böğürtlende de üretim 

değerlerinin artması sağlıklı ve kolay elde edilebilen fidanların 

üretimi ile yakından ilişkilidir. Sürgünleri tek bir kökten oluşan 

böğürtlenler, genellikle vejetatif olarak çelikle çoğaltılmaktadır. 

Çelikle çoğaltmada başarı, köklenmenin genetik potansiyeli, ana 

bitkinin fizyolojik koşulları, çeliklerin alınma sezonu, hormonal 

denge, sıcaklık, ışık ve nem gibi çeşitli faktörlerden 

etkilenebilmektedir (Soundy ve ark. 2008). Kök sistemi 

oluşturarak yeni bir bitki elde edilmeye çalışılan çelikle 

çoğaltma yönteminde, kök oluşumu oksin, etilen, sitokinin, 

indole butrik asit (IBA), indole asetik asit (IAA) gibi bitkisel 

hormonların varlığından ve düzeyinden etkilenebilmektedir. 

Bunun yanı sıra besin elementleri de yeni kök oluşumu üzerine 

etki edebilmektedir (Hartman ve Kester 1974; Geneve ve 

Heuser 1983; Yıldız 2001). Meyve çeliklerinin köklendirilmesi 

amacıyla genellikle köklenme etkisi sürekli olan IBA yoğun 

(1000-8000 ppm) veya seyreltik (10-250 ppm) dozlarda 

kullanılabilmektedir (Zenginbal ve ark. 2006). Vejetatif 

çoğaltmada çeliklerin köklenme oranlarının istenilen seviyede 

olmaması ve geniş alan gereksinimi gibi sorunlar 

yaşanabilmektedir (Najaf-Abadi ve Hamidoghli 2009). Çelikle 

çoğaltma yöntemi ile ilgili yapılmış olan çalışmalar 

incelendiğinde, genellikle hormon uygulamasının kullanıldığı 

göze çarpmaktadır (Cooper 1936; McGuire ve Sorensen 1966; 

Edizer 2011; Campagnolo ve Pio 2012; Öztürk ve ark. 2016; 

Saraçoğlu ve ark. 2016; Debner ve ark. 2019). Günümüzde 

üretim ve tüketim değerleri hızla artan organik tarım (Greene 

2018) gibi sentetik kimyasalların kullanılmadığı bitkisel üretim 

metotlarında kullanılabilecek alternatif materyallerin ve 

yöntemlerin araştırılması önem arz etmektedir. Ülkemizin 

birçok bölgesi böğürtlen yetiştiriciliği için uygun ekolojik 

koşullara sahip olmasına rağmen bu konuda yapılan çalışmalar 

literatürde hayli sınırlı sayıda yer almaktadır. Bu sebeple bu 

çalışma, organik sertifikalı 3 farklı mikrobiyal bitki büyüme 

düzenleyicisinin ve bunların 3 farklı dozunun (SimBacil; %2-

%4-%8, SimDerma; 5 g-10 g-20 g, OrgaStar; %2-%4-%8) 

boysenberry çeliklerinin köklenme başarıları üzerine olan 

etkilerini belirlenmek amacıyla gerçekleştirilmiştir. 

 

2. Materyal ve Metot 
 

Bu çalışma, bazı organik sertifikalı bitki büyüme 

düzenleyicilerinin boysenberry çeliklerinin köklenmesi 

üzerindeki etkisini gözlemlemek için planlanmıştır. Çalışmada 

bitkisel materyal olarak boysenbery (Rubus loganbaccus× 

Rubus baileyanus Britt) çelikleri kullanılırken, mikrobiyal gübre 

olarak ticari firmalardan temin edilen, ‘SimBacil’,’SimDerma’ 

ve ‘OrgaStar’ isimli preparatlar kullanılmıştır. SimBacil 

içeriğinde canlı Bacillus subtilis kültürünün yer aldığı üretici 

firma tarafından beyan edilmektedir. SimDerma ise doğal bir 

Trichoderma harzianum izolatı içeren mikrobiyal bir gübredir. 

OrgaStar isimli preparat ise, üretici firma tarafından çeşitli katı 

organik maddelerin fermentasyonu sonucu oluşan, organik 

madde, humik-fulvik asit ve yararlı bakterileri içeren mikrobiyal 

gübre olarak tanımlanmaktadır.  

Araştırma 2018-2019 yılları arasında Akdeniz Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü Uygulama Arazisinde 

bulunan sisleme sistemine sahip çoğaltma ünitesinde, perlit 

ortamında yürütülmüştür. Çalışmada SimBacil (%2, %4, %8), 

SimDerma (5 g, 10g, 20 g) ve OrgaStar (%2, %4, %8) 

preparatlarının 3 farklı dozları ve kontrol uygulaması yer 

almıştır. Deneme deseni tesadüf parselleri deneme desenine 

göre dört tekrarlamalı olarak kurulmuş olup, her tekerrürde 10 

çelik kullanılmıştır. Bu amaçla, 400 adet çelik farklı 

uygulamalara tabi tutulduktan sonra sisleme ünitesinde 4 hafta 

süreyle köklendirme amacıyla bekletilmiştir. SimBacil, 

SimDerma ve OrgaStar preparatlarının belirtilen dozlarda 

hazırlanan solüsyonlarında ilkbahar taze çelikleri 5 dk süre ile 

bekletilmiştir (Aşan 2017). Kontrol uygulamasında çelikler 5dk 

süreyle saf suya daldırılmıştır. Uygulamaların etkinliğinin 

belirlenmesi amacıyla deneme boyunca çeliklerde haftalık 

olarak yaprak sayısı (adet), gövde çapı (mm) ve sürgün 

uzunluğu (cm) ölçümleri kaydedilmiş, deneme sonunda ise 

köklenen çeliklerde yaprak sayısı (adet), kök sayısı (adet), kök 

uzunluğu (cm), sürgün uzunluğu (cm), gövde çapı (mm) ve kök 

ağırlığı (g) ölçümleri yapılmıştır.  

Elde edilen veriler SPSS (23.0) paket programında 

istatistiksel değerlendirmeye tabi tutulmuş, uygulamalar 

arasındaki farklılıkları belirlemek için Duncan çoklu 

karşılaştırma testi kullanılmıştır. 

 

3. Bulgular ve Tartışma 
 

Elde edilen verilerin değerlendirilmesi sonucunda 

mikrobiyal gübre uygulamaları arasında istatistiksel anlamda 

önemli düzeyde farklıkların olduğu tespit edilmiştir.  

Farklı mikrobiyal preparatların boysenberry çeliklerinin 

sürgün gelişimi üzerine olan etkileri Çizelge 1’de yer 

almaktadır. Sürgün çapı açısından farklı uygulamaların ve 

dozların önemli bir etkisinin olmadığı bununla birlikte en 

yüksek ortalama sürgün çapının SimDerma uygulamasının 10 g 
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dozunda (5.81 mm), en düşük ise kontrol uygulamasında (3.75 

mm) tespit edildiği Çizelge 1’de görülmektedir. Sürgün 

uzunluğu bakımından ise en yüksek ortalama değerler 

SimDerma Uygulamasının 20 g dozu (27.13 cm) ile OrgaStar 

uygulamasının %4 uygulama dozunda (27.00 cm) tayin 

edilmiştir. Uygulamaların yaprak sayısı üzerine olan etkileri 

değerlendirildiğinde ise en yüksek sonucun OrgaStar 

uygulamasının %4 uygulama dozunda (11.00 adet) belirlendiği 

görülmektedir. Bağçevli (2010) da benzer şekilde, Bioplin, 

Bioone, Endo Roots ve Vitormone isimli mikrobiyal içerikli 

ticari preparatlarının, asma çeliklerinin kök gelişimini ve bu 

çeliklerden elde edilen fidan gelişimini olumlu yönde 

etkilediğini bildirmiştir. Güneş (2015), 2 yaşlı Syrah/110R 

üzüm çeşidi fidanlarına farklı dozlarda Trichoderma harzianum 

4 doz (5g l-1, 10 g l-1, 20 g l-1, 0 g l-1) ve Bacillus subtilis 4 doz 

(%2, %4, %8, %0) uyguladığı çalışma sonunda, Trichoderma 

harzianum’ un 20 g l-1’ lik dozu ve Bacillus subtilis’ in %8’ lik 

dozunun, bizim çalışmamızdan elde edilen sonuçlara benzer 

şekilde olumlu etkiler yaptığını bildirmiştir. Sonuç olarak 

mikrobiyal gübre uygulamalarının tüm dozlarının, kontrol 

parsellerine göre sürgün gelişimi parametreleri üzerine pozitif 

yönde katkı sağladığı kaydedilmiştir. 

Boysenberry çeliklerinin farklı uygulamalardaki kök 

uzunluğu, kök ağırlığı ve kök sayısı verileri Çizelge 2’de 

verilmiştir. Çizelge 2’de sunulan veriler incelendiğinde tüm 

uygulamalar arasında istatistiksel anlamda önemli düzeyde 

farklılıkların (P<0.05) tayin edildiği görülmektedir. En yüksek 

ortalama kök uzunluğu 19.47 cm ile SimBacil uygulamasının 

%8’lik dozunda tespit edilirken, en yüksek ortalama kök ağırlığı 

OrgaStar uygulamasının %4’lük dozunda (18.42 g) 

belirlenmiştir. Kök sayısı bakımından ise en yüksek ortalama 

değer SimDerma preparatının 20 g uygulama dozunda (16 adet) 

tespit edilmiştir. Kınık ve Çelikel (2017) yapmış oldukları 

çalışmada Rosa canina L. çeliklerinin köklenmesi üzerine 10 

farklı rizobakterinin (bitki gelişimini düzenleyen) ve IBA’nın 

(1000 ppm) etkisini araştırmış, çalışma sonunda bakteri 

uygulamalarının köklenme oranı dışında, köklenme kalitesini 

(kök yumağı eni, kök boyu ve ana kök sayısı) artırdığını 

bildirmiştir. Bir diğer çalışmada ise Güler ve ark. (2017) 

Gemlik zeytin çeşidinin yarı odun çeliklerinin köklendirilmesi 

üzerine 1 ml l-1 Gabiokat uygulamalarının etkisi araştırmış ve 

çalışma sonunda Gabiokat uygulamasının kontrole göre 

köklenme oranını önemli düzeyde artırdığını bildirmişlerdir. 

Öztürk ve ark. (2016), Jumbo böğürtlen çeşidine ait çeliklerin 

köklenmesi üzerine IBA’nın farklı dozlarının (0, 1000, 2000 ve 

3000 ppm) etkisini araştırmışlar ve en yüksek köklenme oranını 

1000 ppm alt-üst IBA uygulamasında tayin etmişlerdir. Bitki 

çeliklerinin köklenmesinde ki başarının, köklendirmeyi teşvik 

etmek için kullanılan materyalin yanı sıra çelik alma zamanı ve 

yetiştirme koşulları farklılığından kaynaklanabileceği 

düşünülmektedir. Bunun yanı sıra bazı araştırmacılar yüksek 

yoğunluktaki bazal uygulamaların çeliklere zarar verebileceğini 

bildirmektedirler (Cooper 1936). 

 
Çizelge 1. Farklı uygulamaların boysenberry çeliklerinin sürgün gelişimi üzerine etkileri. 

Table 1. Effects of different applications on shoot development of boysenberry cuttings. 

Uygulamalar Uygulama Dozu Sürgün Uzunluğu (cm) Yaprak Sayısı (adet) Sürgün Çapı (mm) 

Kontrol %0 24.72 abc 5.80 b 3.75 

SimBacil 

%2 18.38 bcd* 8.33 ab 4.71 

%4 25.10 ab 7.50 ab 4.85 

%8 21.45 abcd 9.75 ab 5.63 

SimDerma 

5 g 19.23 bcd 9.25 ab 4.18 

10 g 16.57 d 6.67 b 5.81 

20 g 27.13 a 7.33 ab 5.25 

OrgaStar 

%2 18.10 cd 9.50 ab 5.45 

%4 27.00 a 11.00 a 5.46 

%8 21.25 abcd 8.10 ab 5.31 

*:Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar P<0.05 önem seviyesinde önemli değildir. 

 
Çizelge 2. Farklı uygulamaların boysenberry çeliklerinin kök gelişimi üzerine etkileri. 

Table 2. Effects of different applications on root development of boysenberry cuttings. 

Uygulamalar Uygulama Dozu Kök Uzunluğu (cm) Kök Ağırlığı (g) Kök Sayısı (adet) 

Kontrol %0 10.00 b 2.25 c 8.00 ab 

SimBacil 

%2 17.55 ab* 5.66 bc 12.00 ab 

%4 14.80 ab 6.3 bc 11.88 ab 

%8 19.47 a 12.02 b 11.25 ab 

SimDerma 

5 g 14.50 ab 3.63 c 6.66 b 

10 g 15.17 ab 2.64 c 10.00 ab 

20 g 13.67 ab 8.81 bc 16.00 a 

OrgaStar 

%2 15.25 ab 4.73 c 7.00 b 

%4 15.95 ab 18.42 a 10.40 ab 

%8 14.60 ab 2.78 c 8.80 ab 

*:Aynı harfle gösterilen ortalamalar arasındaki farklar P<0.05 önem seviyesinde önemli değildir. 
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4. Sonuç 
 

Organik sertifikalı 3 mikrobiyal gübrelerin ve bunların 

farklı dozlarının (SimBacil, SimDerma, OrgaStar), boysenberry 

çeliklerinin köklenmesi üzerine olan etkilerinin araştırıldığı bu 

çalışma sonunda, çeliklerin büyüme ve gelişme parametreleri 

(yaprak sayısı, gövde çapı ve sürgün uzunluğu) ortalama 

değerleri ile kök parametreleri (kök sayısı, kök uzunluğu ve kök 

ağırlığı) ortalama değerlerinin uygulamalara ve dozlara göre 

farklılık gösterdiği belirlenmiştir. Bununla birlikte böğürtlen 

çeliklerinin köklendirilmesinde mikrobiyal gübre kullanımının 

sentetik hormon kullanımına alternatif olabileceği 

düşünülmektedir. Araştırma bulgularının değerlendirilmesi 

neticesinde böğürtlen çeliklerinin köklendirilmesinde SimBacil 

preparatı için %8, SimDerma için 20 g ve OrgaStar preparatı 

için %4’lük uygulama dozları tavsiye edilmiştir.  
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